
Órgão de divulgação do Município - Ano XXX - Edição 7566 - Sexta-feira, 25 de julho de 2025

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 1 de 2

Órgão de divulgação do Município - Ano XXX - Edição 7566 - Sexta-feira, 25 de julho de 2025

Sexta-feira, 25 de julho de 2025     Segunda-feira, 28 de julho de 2025Divulgação: Publicação: 

 EDITAIS 

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público o resultado do seguinte certame:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2025.
PROCESSO SEI 135.00040/2024-93.

Contratação de empresa para prestação de serviço continuado de manutenção, instalação, ampliação eOBJETO: 
desinstalação das redes elétricas de baixa tensão e de iluminação nas dependências da Câmara Municipal de Porto
Alegre (Palácio Aloisio Filho), com o fornecimento de 04 (quatro) postos de serviços com dedicação exclusiva de mão
de obra (2 eletricistas e 2 auxiliares de eletricista), de todo o material e equipamentos necessários e adequados à
execução dos serviços, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Projeto Básico e Termo de
Referência.

 vencedora a empresa CASTRO & ROCHA LTDA. CNPJ: LOTE ÚNICO: 32.185.141/0001-12.
  (Quatro milhões, duzentos e setenta mil, novecentos e quarentaVALOR TOTAL DO LOTE ÚNICO: R$ 4.270.948,35

e oito reais e trinta e cinco centavos).
 

Porto Alegre, 24 de julho de 2025.

, Diretor-Geral.ANDRÉ LUIZ NICKELE CÓRDOVA

EXTRATO
 

:  – :PROCESSO  116.00051/2019-25 CONTRATO  769/2020.
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.CONTRATANTE: 

: DOM ARQUITETURA E CONSTRUÇÃO LTDA.CONTRATADOS



Órgão de divulgação do Município - Ano XXX - Edição 7566 - Sexta-feira, 25 de julho de 2025

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 2 de 2

Termo de Aditamento 10, que prorroga, em caráter excepcional, o prazo de vigência do Contrato firmadoOBJETO: 
entre as partes, a contar de 27 de julho de 2025 até o dia 30 de setembro de 2025, com fundamento na Cláusula
Quinta do respectivo Instrumento contratual e no disposto no artigo 57, II, da Lei nº 8.666/93.

23 de julho de 2025.DATA DA ASSINATURA: 
 CG 33903024 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENSDOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  IMÓVEIS/

INSTALAÇÕES e 33903704 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS, Subação 2001.
: Lei  e suas alterações.BASE LEGAL  nº 8.666/93

 
Porto Alegre, 24 de julho de 2025.

 
Diretor-Geral.ANDRÉ LUIZ NICKELE CÓRDOVA, 

EXTRATO
 

:  – : 936.PROCESSO SEI  267.00035/2023-59 CONTRATO
 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.CONTRATANTE:

 SX TECNOLOGIA E SERVIÇOS CORPORATIVOS EIRELI.CONTRATADA:
CNPJ: 14.278.276/0001-40.

Termo de Aditamento 04, que prorroga o prazo de vigência do Contrato por 12 (doze) meses, a contar deOBJETO: 
15 de agosto de 2025, com fundamento na Cláusula Quinta do respectivo Instrumento e no disposto no art. 57, II, da
Lei Federal  e constitui como condição resolutiva do presente acordo a conclusão de procedimento nº 8.666/93,
licitatório cujo objeto englobe a prestação de serviço de aquisição de passagens aéreas e a respectiva assinatura de
novo Contrato com a licitante vencedora.

24 de julho de 2025.DATA DA ASSINATURA: 
 CG 33903301 - PASSAGENS AÉREAS PARA O PAÍS - SERVIDORES, 33903302 -DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

PASSAGENS AÉREAS PARA O PAÍS - NÃO SERVIDORES, 33903303 - PASSAGENS AÉREAS PARA O
EXTERIOR - SERVIDORES e 33903304 - PASSAGENS AÉREAS PARA O EXTERIOR – NÃO SERVIDORES,
subação 2001.

: Lei Federal  e suas alterações.BASE LEGAL  nº 8.666/93
 

Porto Alegre, 24 de julho de 2025.

Diretor-Geral.ANDRÉ LUIZ NICKELE CÓRDOVA, 

 
EXPEDIENTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre

Órgão de Divulgação Oficial do Município

Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

 

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: Elvio Alberto dos Santos

EDIÇÃO: Jessica Mitt Costa, Kimberly do Canto Winter dos Santos, Tamires Cristiane Gomes

ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS 

CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br


